En síntesis, los pasajes analizados muestran que de la consideración del ente emergen tres nombres correlacionados para designar un mismo saber. Ellos señalan al *ens* como el *subiectum* sobre el cual se reflexiona. Y por esto la conjunción adversativa *sive*, aparecida generalmente para señalar diversas ciencias, puede ser, al menos en algunos casos, también unitiva, como ha intentado mostrarse en este análisis donde la teología pudiera entenderse como un *qua* cuando los textos refieren a la metafísica y a la filosofía primera. Y así, siendo Dios el *subiectum* propio de la *theologia*, con sus otros nombres Aquél aparece a través del ente. En este sentido la centralidad del tratado tomásico *De Trinitate* extiende su invitación, por ejemplo, a la posterior meditación de los *Sententia libri metaphysicae* ya que en su prólogo parecería confirmarse que tales nombres responden a una misma ciencia por tener un mismo *subiectum*:

[...] se la llama ciencia divina o teología en cuanto considera las substancias antes mencionadas [Dios y las substancias intelectuales]. Y se la llama metafísica, en cuanto considera el ente o aquellas cosas que se siguen de éste. En efecto, esta trans-física es descubierta por la vía del análisis como lo más común después de lo menos común. Y se la llama filosofía primera en cuanto considera las causas primeras de las cosas. Así, por lo tanto, es patente cuál es el *subiectum* de esta ciencia, de qué modo se la estima en comparación con las otras ciencias, y con qué nombre se la designa<sup>71</sup>.

una desproporción esencial del entendimiento a su objeto, que nada, salvo el mismo Dios en otra vida y para otro estado del hombre, podría convertir en una proporción”.

<sup>70</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 1 ad 22: “*Ad secundum dicendum quod Deus est supra omnem intellectum creatum quantum ad comprehensionem, non autem supra intellectum increatum, cum ipse se ipsum intelligendo comprehendat. Est vero supra omnem intellectum viatoris quantum ad cognitionem, qua cognoscitur quid est, non autem quantum ad cognitionem, qua cognoscitur an est. A beatis autem cognoscitur etiam quid est, quia vident eius essentiam. Et tamen scientia divina non est solum de Deo, sed et de aliis quae intellectum humanum etiam secundum statum viae non excedunt quantum ad quid est cognoscendum de eis*”.

<sup>71</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Sententia libri metaphysicae*, pr. 8: “*Dicitur enim scientia divina sive theologia, inquantum praedictas substantias considerat. Metaphysica, inquantum considerat ens et ea quae consequuntur ipsum. Haec enim transphysica inveniuntur in via resolutionis, sicut magis communia post minus communia. Dicitur autem prima philosophia, inquantum primas rerum causas considerat. Sic igitur patet quid sit subiectum huius scientiae, et qualiter se habeat ad alias scientias, et quo nomine nominetur*”.